

Số: /BC-HĐND

Yên Lãng, ngày tháng 3 năm 2026

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả hoạt động của Thường trực HĐND, các Ban HĐND xã quý I năm 2026, nhiệm vụ trọng tâm 9 tháng cuối năm 2026**

Kính gửi: Ban Thường vụ Đảng ủy xã.

Thực hiện Văn bản số 280-CV/ĐU ngày 04/3/2026 của Đảng ủy xã về việc báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ 3 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 9 tháng cuối năm 2026.

Thường trực HĐND xã báo cáo kết quả thực hiện như sau:

#### **I. Kết quả hoạt động của Thường trực HĐND và các Ban HĐND xã quý I/2026**

##### **1. Các nhiệm vụ trọng tâm đã thực hiện trong quý I/2026**

Bám sát chương trình công tác năm 2026, trong 03 tháng đầu năm HĐND, Thường trực HĐND và các Ban của HĐND xã đã triển khai thực hiện tốt các nội dung theo chương trình, kế hoạch đề ra, cụ thể:

- Xây dựng chương trình công tác năm 2026 của HĐND xã với 50 nhiệm vụ cụ thể trong năm 2026; xây dựng chương trình công tác của các Ban HĐND xã theo quy định.

- Xây dựng chương trình phối hợp công tác giữa Thường trực HĐND với UBND và UBMTTQ Việt Nam xã năm 2026

- Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch giám sát việc chấp hành các quy định của pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn xã. Đoàn giám sát của HĐND đã tổ chức 2 đợt giám sát; đợt 1 từ ngày 15/01/2026 đến ngày 01/02/2026, đợt 2 từ ngày 02/02/2026 đến ngày 20/02/2026. Trong 2 đợt đoàn giám sát của HĐND xã đã tiến hành giám sát, làm việc trực tiếp với UBND, UBBC xã và 26 thôn (30 khu vực bỏ phiếu) trên địa bàn liên quan đến công tác bầu cử. Qua khảo sát, giám sát đã phát hiện một số nội dung trong việc dự kiến các khu vực bỏ phiếu, nhân sự tham gia Tổ bầu cử, việc lập, niêm yết danh sách cử tri tại các khu vực bầu cử chưa đảm bảo theo quy định, Đoàn giám sát đã đề nghị UBND, UBBC xã điều chỉnh, khắc phục kịp thời.

- Xây dựng Kế hoạch chuyển đổi số nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Hội đồng nhân dân xã Yên Lãng năm 2026; xây dựng Kế hoạch tổng kết tổ chức và hoạt động của HĐND xã Yên Lãng, nhiệm kỳ 2021 - 2026; xây dựng kế hoạch thực

hiện Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đảng bộ Thành phố Hà Nội lần thứ XVIII và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã Yên Lãng lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 – 2030; xây dựng kế hoạch khảo sát về công tác đảm bảo ANTT phục vụ trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 và phục vụ công tác bầu cử ĐB QH khóa XVI và ĐB HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn xã Yên Lãng; xây dựng kế hoạch khảo sát về tình hình phục vụ công tác sản xuất nông nghiệp vụ xuân năm 2026 trên địa bàn xã Yên Lãng; xây dựng kế hoạch khảo sát về tình hình thực hiện công tác cung ứng và đảm bảo hàng hóa phục vụ trước, trong và sau dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026

- Thường trực HĐND xã và các đại biểu HĐND xã tiếp công dân định kỳ theo quy định.

- Tham gia các hoạt động lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát việc tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh năm 2026.

- Tham gia các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026. Năm tình hình tư tưởng, dư luận nhân dân trước, trong và sau Tết Nguyên đán.

- Tổ chức giao ban định kỳ Thường trực HĐND xã để đánh giá kết quả thực hàng tháng và triển khai nhiệm vụ trọng tâm tháng tới.

- Tham dự đầy đủ các cuộc họp do Đảng ủy, UBND, UBND, UB. MTTQ xã mời và các hội nghị trực tuyến về công tác bầu cử do Trung ương, Thành phố tổ chức.

- Rà soát, tổng hợp các mô hình mới, cách làm hay, sáng tạo trong hoạt động của HĐND xã.

- Theo dõi, đôn đốc UBND xã trong việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri.

- Thường xuyên ứng dụng công nghệ thông tin trong theo dõi, quản lý quản lý văn bản; điều hành, lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai các hoạt động của HĐND xã.

- Thực hiện công tác đánh giá cán bộ, công chức hàng tháng và đánh giá, xếp loại cán bộ công chức lãnh đạo, quản lý quý I/2026. Thường xuyên phối hợp trong việc thực hiện các nhiệm vụ chung tại địa phương.

- Căn cứ các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao theo chương trình, kế hoạch công tác, 3 tháng đầu năm 2026 HĐND xã đã hoàn thành 17/17 nhiệm vụ theo đúng chương trình, kế hoạch đề ra.

## **2. Kết quả triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031**

- Tổ chức 03 hội nghị cử tri để giới thiệu người ứng cử đại biểu HĐND của cơ quan HĐND xã đảm bảo theo cơ cấu, thành phần và số lượng (giới thiệu và chốt

danh sách đối với 05 người đề ứng cử đại biểu HĐND xã khóa II, nhiệm kỳ 2026-2031 gồm: 01 đồng chí PCT HĐND và 02 đồng chí Phó trưởng Ban HĐND xã và 02 đồng chí chuyên viên Văn phòng HĐND – UBND xã )

- Giám sát, chỉ đạo, theo dõi đối với 52 ông, bà được giới thiệu tham gia ứng cử đại biểu HĐND xã nhiệm kỳ 2026-2031 làm hồ sơ ứng cử và nộp hồ sơ trực tuyến trên cổng thông tin Hội đồng bầu cử Quốc gia đảm bảo đầy đủ, đúng thời gian theo quy định.

- Phối hợp với UBMTTQ Việt Nam xã tổ chức hội nghị hiệp thương lần thứ 2 để lập danh sách sơ bộ những người ứng cử đại biểu HĐND xã và hội nghị hiệp thương lần thứ 3 để lựa chọn lập danh sách chính thức người ứng cử đại biểu HĐND xã khóa II, nhiệm kỳ 2026-2031 (đã chốt được chính thức 47 ông bà tham gia ứng cử đại biểu HĐND xã nhiệm kỳ 2026-2031).

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc công tác thông tin, báo cáo phục vụ Đoàn giám sát HĐND Thành phố về giám sát việc chấp hành các quy định của pháp luật về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031 tại địa phương.

- Tham mưu Đảng ủy xã thực hiện Báo cáo công tác lãnh đạo, chỉ đạo bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 phục vụ Đoàn giám sát số 05 của Thành ủy Hà Nội.

- Phối hợp với UBND, UBMTTQ Việt Nam xã chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức Hội nghị tiếp xúc giữa cử tri với người ứng cử đại biểu Quốc hội, người ứng cử đại biểu HĐND thành phố và người ứng cử đại biểu HĐND xã nhiệm kỳ 2026-2031.

- Triển khai đến các thành phần của HĐND xã tham gia đầy đủ các Hội nghị triển khai, tập huấn công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 do Hội đồng Bầu cử Quốc gia, thành phố, xã tổ chức.

- Tham gia giám sát thường xuyên trong công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trong đó đã kịp thời yêu cầu đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền bằng nhiều hình thức phong phú; yêu cầu rà soát, chỉnh sửa, bổ sung thông tin chính xác, đầy đủ của các ứng cử viên đại biểu HĐND xã, nhiệm kỳ 2026-2031; kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nhiệm vụ của các Tổ bầu cử trên địa bàn xã.

- Thực hiện đầy đủ, thường xuyên công tác thông tin, báo cáo với HĐND cấp trên, Đảng ủy xã về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

- Rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ cơ quan HĐND xã nhiệm kỳ 2020-2025, 2026-2031.

## **II. Những tồn tại, khuyết điểm, nguyên nhân**

## **1. Tồn tại, khuyết điểm**

- Hiện nay số lượng đại biểu HĐND xã Yên Lãng là 156 người, số đại biểu cao nhất từ trước đến nay, địa bàn rộng gây khó khăn trong công tác quản lý, kết nối, phân công nhiệm vụ và nắm bắt thông tin kịp thời.

- Trình độ năng lực của các đại biểu HĐND không đồng đều, đa số là đại biểu kiêm nhiệm, còn hạn chế về chuyên môn và kỹ năng giám sát, phản biện xã hội; làm ảnh hưởng trực tiếp đến chất lượng thảo luận, quyết nghị tại kỳ họp và hiệu quả giám sát trong thực tiễn.

- Việc giải quyết một số ý kiến, kiến nghị của cử tri chưa được giải quyết dứt điểm để cử tri kiến nghị nhiều lần.

- Việc bố trí, sắp xếp thời gian tham gia các hoạt động của HĐND xã của một số đại biểu còn hạn chế, chưa phát huy hết vai trò, trách nhiệm của đại biểu HĐND xã.

- Việc cập nhật, ứng dụng công nghệ thông tin của một số đại biểu trong hoạt động của HĐND còn hạn chế.

## **2. Nguyên nhân**

- Nội dung ý kiến, kiến nghị của cử tri qua các kỳ tiếp xúc nhiều lần, phức tạp, kéo dài dẫn đến khó khăn cho việc giải quyết, trong đó chủ yếu các ý kiến liên quan đến giải quyết đất đai.

- Do thực hiện mô hình chính quyền địa phương 2 cấp, số lượng các đại biểu HĐND xã lớn, chủ yếu là đại biểu kiêm nhiệm, một số đại biểu tham gia các công việc trong nhiều lĩnh vực khác nhau, có đại biểu thường xuyên làm ăn xa nên việc bố trí thời gian tham gia hoạt động còn bị hạn chế.

- Trình độ đại biểu HĐND xã không đồng đều, có một số đại biểu cao tuổi nên khó khăn cho việc triển khai các ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của HĐND xã.

- Do số lượng đại biểu chuyên trách ít (03/156 đại biểu) trong khi có nhiều thời điểm tổ chức nhiều cuộc họp, hội nghị...nên chưa bố trí tham dự đầy đủ.

## **III. Những nhiệm vụ trọng tâm 9 tháng cuối năm 2026**

Trên cơ sở kết quả đã thực hiện trong 3 tháng đầu năm 2026 và chương trình công tác năm 2026, Thường trực HĐND và các Ban HĐND xã tiếp tục triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm 9 tháng cuối năm 2026 như sau:

1. Tiếp tục bám sát công tác lãnh chỉ đạo của HĐND cấp trên, của Đảng ủy xã và chương trình công tác để triển khai thực hiện.

2. Chuẩn bị tốt nội dung và các điều kiện để tổ chức kỳ họp thứ nhất, HĐND xã Yên Lãng khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 2031 ngay sau khi thực hiện xong cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031.

3. Triển khai xây dựng và ban hành các Quy chế làm việc cho nhiệm kỳ mới của Thường trực HĐND và các Ban của HĐND xã, tiếp tục thực hiện các nội dung của chương trình công tác năm 2026.

4. Phối hợp với UBND xã tổ chức tốt các kỳ họp thường lệ và kỳ họp chuyên đề trong năm 2026.

5. Tổng kết công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

6. Phối hợp với UB MTTQ Việt Nam xã tổ chức tốt các cuộc tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp thường lệ của HĐND xã; chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ các cuộc tiếp xúc cử tri trước và sau của đại biểu HĐND thành phố và Đoàn đại biểu Quốc hội tổ chức tại địa phương.

7. Triển khai thực hiện các mô hình mới, hay, sáng tạo để ứng dụng trong các hoạt động của HĐND xã.

8. Xây dựng Quy chế và xếp lịch tiếp công dân định kỳ, hàng tháng của Thường trực HĐND, các Ban HĐND và các đại biểu HĐND xã theo quy định.

9. HĐND, Thường trực HĐND và các Ban của HĐND xã tổ chức các cuộc giám sát theo chương trình, kế hoạch. Tổ chức giao ban Thường trực HĐND hàng tháng.

10. Tổ chức đánh giá cán bộ, công chức hàng tháng, quý, năm 2026.

11. Tiếp tục ứng dụng công nghệ thông tin trong các hoạt động của HĐND xã

12. Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn nâng cao chất lượng đại biểu HĐND xã.

13. Thực hiện đầy đủ, kịp thời công tác thông tin, chế độ báo cáo với HĐND cấp trên, Đảng ủy xã, thực hiện tốt các nhiệm vụ chung tại địa phương.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động của Thường trực HĐND, các Ban HĐND xã quý I và phương hướng nhiệm vụ 9 tháng cuối năm 2026 của HĐND xã.

Thường trực HĐND xã trân trọng báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy xã./.

**Nơi nhận:**

- BTV Đảng ủy xã (để báo cáo);
- TT HĐND xã ;
- CPVP HĐND và UBND xã;
- Lưu: VT, HĐND.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phạm Thành Đô**